
 

 
 
 

CONSEJO EJECUTIVO DE LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFOR MACIÓN 
PÚBLICA 

 
RESOLUCION 

No. 

10 2017 

          Montevideo, 15 de setiembre 2017. 

 
VISTO: la invitación recibida por la Unidad de Acceso a la Información Pública para 

participar en calidad de ponente en la Conferencia Anual ALA – ICA 2017, “Archivos, 

Ciudadanía e Interculturalismo” que se llevará a cabo los días 27, 28 y 29 de 

noviembre en Ciudad de México, Estados Unidos Mexicanos; 

 

RESULTANDO: I)  que el referido evento es organizado por la Asociación 

Latinoamericana de Archivos (ALA) y el Consejo Internacional de Archivos (ICA por 

sus siglas en inglés); 

   II) que dicho ámbito reúne a referentes de la academia, 

archivistas, informáticos, servidores de instituciones públicas y privadas provenientes 

de más de 70 países, por lo que se le considera el evento sobre archivística más 

relevante a nivel mundial; 

   III) que el mismo será un foro idóneo para difundir el estado de 

los archivos en la región, mediante la participación de Uruguay y en especial de la 

Unidad de Acceso a la Información Pública (UAIP) en el panel: “Archivos: eje 

articulador del Derecho a la Información, Rendición de Cuentas y Protección de Datos 

Personales”; 

           

CONSIDERANDO:  I) que dada la importancia de la instancia referida, su proyección 

para la región y la estrecha relación existente entre el derecho de acceso a la 

información pública y los archivos, hace a los cometidos de esta Unidad el abordaje 

de la misma y el intercambio de conocimientos para seguir avanzando en la 

implementación de la Ley de Acceso a la Información Pública; 

   II) que atento a la temática a tratar y a la modalidad del evento 

se sugiere la participación de la Arch. María Alejandra Villar en representación de 

UAIP;    

 

 

 



ATENTO: A lo precedentemente expuesto; 

 

El Consejo Ejecutivo de la Unidad de Acceso a la In formación Pública 

RESUELVE: 

 
1. Desígnese a la Arch. María Alejandra Villar para asistir en representación de la 

Unidad de Acceso a la información Pública a la Conferencia Anual ALA – ICA 2017, 

“Archivos, Ciudadanía e Interculturalismo” que se llevará a cabo los días 27, 28 y 29 

de noviembre en Ciudad de México, Estados Unidos Mexicanos. 

 

2. Notifíquese. 

 

 

 

 

  

Fdo.: Dr. Gabriel Delpiazzo 
Presidente de la UAIP 

 


